Observo que a matéria citada pelo contribuinte está normatizada no § 3° do art. 38 do RPAF/99, que para 
melhor entendimento reproduzo, in verbis: 

Art. 38. O Auto de Infração será lavrado para exigência de crédito tributário de valor igual ou superior a R$ 
39.720,00 (trinta e nove mil setecentos e vinte reais), sempre que for constatada infração à legislação 
tributária, quer se trate de descumprimento de obrigação principal, quer de obrigação acessória. 

§ 3º O débito constante no Auto de Infração, para efeito de intimação, será expresso pelos valores do tributo

[...]

portanto, caberia em seu lugar a notificação fiscal, conforme reza o Artigo 48. 

Informo que a nova redação do Art. 38 passou a vigorar em 01/02/2015, da forma a qual transcrevo 
abaixo: 

Art. 38. O Auto de Infração será lavrado para exigência de crédito tributário de valor igual ou superior a R$ 
39.720,00 (trinta e nove mil setecentos e vinte reais), sempre que for constatada infração à legislação tributária, 
quer se trate de descumprimento de obrigação principal, quer de obrigação acessória. 

Logo, a alçada para a lavratura do Auto de Infração foi obedecida, lembrando que, quando a 
legislação fala em crédito tributário, compreende o valor do imposto, da multa e dos acréscimos